
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776  13Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

ERRATA DA PORTARIA Nº. 696/2024-CCG, DE 8 DE ABRIL DE 2024, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.774, DE 8 DE 
ABRIL DE 2024.
Onde se lê: tornar sem efeito a PORTARIA Nº 673/2024-CCG, de 5 de 
abril de 2024,...
Leia-se: tornar sem efeito o item I da PORTARIA Nº 673/2024-CCG de 5 
de abril de 2024,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1060490

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 114/2024 – GAB/CMG, DE 09 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2024/1349061;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO o SUB TEN PM RR RG 22746 EDSON ALVES 
PINA, pelo período de 02 (dois) anos, observado o limite etário previsto no 
§2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021, 
para desenvolver suas atividades na Polícia Militar do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 115/2024 – GAB/CMG, DE 09 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; 
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/398244;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, o 
2° TEN QOPM RG 36661 YAIRANZUYD ALBERTO DA SILVA E SILVA. 
Art. 2° Fica agregado o 2° TEN QOPM RG 36661 YAIRANZUYD ALBERTO 
DA SILVA E SILVA em razão de ter passado à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 04 de abril de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE ABRIL DE 2024. 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 116/2024 – GAB/CMG, DE 09 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/377514;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Defensoria Pública do Estado do Pará, o 3° 
SGT QBM RONNEY DE SOUZA BARBOSA , MF n° 57217972/1.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 117/2024 – GAB/CMG, DE 09 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/375483;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, o 3° SGT PM RG 32348 ADERSON MIRANDA DE VASCONCELOS.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 118/2024 – GAB/CMG, DE 09 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/326689;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, o SD PM RG 37989 ANDERSON RODRIGO DA COSTA CORRÊA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de abril de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 119/2024 – GAB/CMG, DE 09 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/400480;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Casa Militar da Governadoria do Esta-
do, o 3° SGT QBM MATHEUS DA CONCEIÇÃO MORAES, MF n° 57173913/1.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de abril de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 120/2024 – GAB/CMG, DE 09 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto na alínea b, inciso II do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/408736;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex-officio, o 2º SGT PM RR RG 15609 CRISTO-
VÃO AUGUSTO ALCANTARA EVANGELISTA, convocado pelo período de 02 
(dois) anos, conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.009, de 
15 de junho de 2022.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 08 de abril de 2024.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 121/2024 – GAB/CMG, DE 09 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2024/284772;
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária, o 3º SGT PM RG 34692 HARLISON JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 09 DE ABRIL DE 2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 552/2024 – DI/CMG, 
DE 09 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades 
inerentes à segurança de autoridade; Destino: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/
PA; Período; 07 a 09/04/2024; Quantidade de diárias; 3 (alimentação) 2 
(pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total 
(R$): Inez Ferreira Teixeira; 1° SGT PM R/R; 57366500/3; DGI; R$ 171,58; 
R$ 857,90. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 553/2024 – DI/CMG, 
DE 09 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: CAPANEMA/PA; Período; 
22 a 23/03/2024; Quantidade de diárias; 2 (alimentação) 1 (pousada); 
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): 
Bruno David da Silva Rocha; CB PM; 57232737/3; DGO-GOV; 126,60; 
379,80. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 554/2024 – DI/CMG, 
DE 09 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: AU-
RORA DO PARÁ/PA; Período; 09 a 10/04/2024; Quantidade de diárias; 
2 (alimentação) 1 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor 
unit. (R$); Valor total (R$): Renan da Silva Pinho; SD PM; 5922322/5; DGA; 
164,71; 494,13. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 555/2024 – DI/CMG, 
DE 09 DE ABRIL DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado,  com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: AU-
RORA DO PARÁ/PA; Período; 09 a 10/04/2024; Quantidade de diárias; 2 
(alimentação) 1 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor 
unit. (R$); Valor total (R$): Evandro Luis Vieira da Cunha; Assessor Admi-
nistrativo III; 5947636/3; DGA; 154,42; 463,26. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1060486


